

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về “Đất và Người xứ Quảng” dành cho học sinh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 2498/KH-SGDĐT ngày 22/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam về việc Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về “Đất và Người xứ Quảng” dành cho học sinh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2021.

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT Trần Phú xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Cuộc thi, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Giáo dục giá trị lịch sử, truyền thống văn hóa, cách mạng của người xứ Quảng cho các thế hệ, khơi dậy và bồi đắp, phát huy hào khí Quảng Nam nằm trong chuỗi Kế hoạch tổ chức Lễ và các hoạt động kỷ niệm 550 năm danh xưng Quảng Nam của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Nâng cao nhận thức cho học sinh về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của các hoạt động kỉ niệm 550 năm từ khi danh xưng Quảng Nam ra đời dưới triều vua Lê Thánh Tông (1471) với tên gọi Quảng Nam Thừa Tuyên đạo; giới thiệu và tôn vinh những giá trị truyền thống lịch sử văn hoá, khẳng định vai trò và những đóng góp to lớn của vùng đất và con người Quảng Nam trong tiến trình lịch sử của dân tộc; thể hiện tình cảm, đạo lý uống nước nhớ nguồn đối với các thế hệ cha ông đã có công khai phá, xây dựng, bảo vệ và phát triển vùng đất Quảng Nam.

### 2. Yêu cầu

Cuộc thi phải bám sát mục tiêu theo Kế hoạch của Sở giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Nam và kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 550 danh xưng Quảng Nam (1471-2021); tổ chức Cuộc thi phải truyền tải được tính giáo dục giá trị lịch sử, truyền thống văn hóa, cách mạng của người xứ Quảng.

Giáo viên chủ nhiệm các lớp triển khai đến tất cả học sinh trong nhà trường, học sinh phải tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Nội dung

- Tìm hiểu về địa lí, lịch sử, văn hóa, con người Quảng Nam;
- Những thành tựu nổi bật trong hơn 20 năm tái lập tỉnh trên lĩnh vực kinh

tế, xã hội, an ninh, quốc phòng, giáo dục và đào tạo.

**2. Đối tượng dự thi:** Học sinh toàn trường.

### **3. Hình thức thi**

3.1. Viết bài giới thiệu về danh nhân, di tích lịch sử - văn hoá, địa điểm du lịch, làng nghề, những thành tựu nổi bật trong hơn 20 năm qua của tỉnh Quảng Nam. Bài giới thiệu không quá 1000 chữ, chưa từng công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3.2. Viết bài giới thiệu sách hoặc về một hình ảnh về con người, lịch sử, văn hoá... của Quảng Nam. Bài giới thiệu không quá 1000 chữ, có hình ảnh trang bìa sách, chưa từng công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3.3. Khuyến khích các bài dự thi có phụ lục là hình ảnh tự chụp hoặc tranh tự vẽ về đất và người xứ Quảng qua các thời kỳ xưa và nay.

3.4. Vòng 1: mỗi lớp chấm và chọn 01 bài tiêu biểu nộp lên nhà trường (lưu ý các bài thi không được chọn lưu lại và nộp lên Đoàn trường để tính điểm thi đua về số lượng tham gia cuộc thi; các lớp tổ chức thuyết trình và trao thưởng tại lớp từ nguồn quỹ lớp). Nhà trường tổ chức thi vòng 2: tác giả thuyết trình sản phẩm dự thi của mình trước Ban giám khảo; phần Bài viết hệ số 2. Sau đó nhà trường nộp 10 bài về Sở để dự thi. Mục đích của thi vòng 2 là tạo hiệu ứng tích cực về cuộc thi, đồng thời luyện tập thêm kỹ năng trình bày một vấn đề cho học sinh.

3.5. Bài dự thi phải đánh máy, phong chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, canh lề theo quy định, đóng thành quyển có bìa.

3.6. Mỗi cá nhân chỉ được tham gia một bài dự thi, tác giả phải chịu trách nhiệm về sự sáng tạo của mình, không được sao chép của người khác, trích dẫn phải ghi rõ nguồn.

3.7. Nghiêm cấm lợi dụng bài dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

### **4. Lịch tổ chức Cuộc thi**

- Từ ngày 25/11 đến 12/12/2021: Thí sinh viết bài và dự thi tại lớp;
- Ngày 13/12/2021: Thí sinh các lớp dự thi hoàn chỉnh bài và nộp lên Ban tổ chức (Nộp về văn phòng Đoàn thầy Dân, thầy Nhân thu bài nộp của thí sinh);
- Chiều ngày 16/12/2021: thi vòng 2 khối 10,11,12: Tổ chức phần thi thuyết trình, chấm chọn, tổng kết và trao giải;
- Từ 17/12/2021 đến 20/12/2021: Hoàn chỉnh 10 bài dự thi đã chọn.
- Ngày 21/12/2021: nộp bài dự thi về Sở GDĐT.

### **5. Giải thưởng và hình thức khen thưởng**

ĐA  
TR  
SH  
CA

### **5.1. Cơ cấu giải thưởng**

Ban Tổ chức chấm chọn và trao 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba ;04 giải khuyến khích.

### **5.2. Hình thức khen thưởng**

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng giấy khen và tiền thưởng cho các cá nhân đạt giải.

Những bài thi xuất sắc nhất sẽ được phát thanh trên loa phát thanh của nhà trường từ ngày 17 tháng 12 năm 2021 đến ngày 20 tháng 12 năm 2021.

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2021 của nhà trường.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với nhà trường**

- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi và chỉ đạo các lớp hưởng ứng Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

- Tổ chức phát động Cuộc thi và tổ chức tổng kết, trao giải.

### **2. Đối với Đoàn trường**

- Phát động, hỗ trợ, động viên học sinh tham gia cuộc thi.

- Giao nhiệm vụ cho Đoàn trường chủ công phối hợp với các tổ chuyên môn liên quan trong nhà trường triển khai cụ thể kế hoạch này đến từng giáo viên chủ nhiệm, tập thể (chi đoàn) lớp.

- Đưa tiêu chí chất lượng và số lượng tham gia cuộc thi của mỗi tập thể lớp (chi đoàn) vào tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua trong các đợt thi đua và bình xét thi đua cuối năm đối với tập thể lớp (chi đoàn lớp).

### **3. Đối với Tổ chuyên môn Ngữ văn, Tổ chuyên môn Địa lý - Lịch sử - công dân**

Tổ trưởng chuyên môn quán triệt giáo viên bộ môn hướng dẫn, hỗ trợ cho học sinh viết bài tham gia thi tại lớp, thi cấp trường đối với các lớp mình phụ trách. Tham gia chấm chọn, chỉnh sửa các bài dự thi của thí sinh nộp Sở.

### **4. Đối với Ban thi đua học sinh**

Theo dõi, tổng hợp cộng điểm thưởng thi đua học kỳ 1 đối với các tập thể lớp, cụ thể như sau:

- Lớp có số lượng HS tham gia thi đạt 100% sẽ được cộng 50 điểm;

- Lớp có số lượng HS tham gia thi đạt từ 80% - 99% sẽ được cộng 40 điểm;



- Lớp có số lượng HS tham gia thi đạt từ 50% - 79% sẽ được cộng 30 điểm;
- Lớp có số lượng HS tham gia thi đạt từ 20% - 49% sẽ được cộng 20 điểm;
- Lớp có số lượng HS tham gia thi đạt từ 02% - 19% sẽ được cộng 10 điểm;
- Lớp có HS đạt giải: giải nhất được cộng 50 điểm/HS; giải nhì được cộng 40 điểm/HS; giải ba được cộng 30 điểm/HS; giải khuyến khích được cộng 20 điểm/HS.

### 5. Đối với GVCN

- Triển khai kế hoạch và tổ chức cuộc thi tại lớp;
- Tổng hợp bài dự thi gửi về Đoàn trường để đánh giá thi đua;
- Chọn 1 bài tiêu biểu để tham gia dự thi cấp trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về “Đất và Người xứ Quảng” dành cho học sinh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2021. Đề nghị các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/cáo);
- HT, các PHT (ch/đạo);
- ĐTN (ph/hợp);
- Ban thi đua HS (th/hiện);
- Tổ Văn, Sử-Địa-CD (th/hiện);
- GVCN (th/hiện);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Gia Đông**

